
241

OBSAH

O SVÁTOSTI KŘTU A BIŘMOVÁNÍ

Místo a struktura traktátu o svátosti křtu ................................................. 5
Ustanovení svátosti v kontextu dějin spásy ............................................. 10

Etapy dějin spásy ................................................................................ 10
Víra v dějinách spásy ..........................................................................12
Předobrazy křtu .................................................................................. 13
Janův křest .........................................................................................15
Kristův křest od Jana ..........................................................................18
Promulgace křtu..................................................................................23
Etapy ustanovení křtu......................................................................... 24

Účinnost křtu ...........................................................................................25
Trojčlenná struktura svátostí ...................................................................33
Účinky křtu ............................................................................................... 37

Svátostná milost ..................................................................................38
Svátostný charakter ............................................................................53

Místo a struktura traktátu o svátosti biřmování...................................... 60
Ustanovení svátosti biřmování ................................................................ 61
Účinky svátosti biřmování ....................................................................... 64

Svátostná milost.................................................................................. 66
Svátostný charakter ........................................................................... 73

Liturgické obřady křtu a biřmování v Tomášově době ........................... 79
Obřad pro katechumeny.....................................................................80
Křestní obřady při velikonoční vigilii ............................................... 81

Závěrem ....................................................................................................83
Slovníček pojmů ...................................................................................... 87

Suma teologická III

OTÁZKY 66-72

O JEDNOTLIVÝCH SVÁTOSTECH. Úvod ........................................................95

Otázka 66: O svátosti křtu
Článek 1: Je křest obmytí? .......................................................................96
Článek 2: Ustanovení svátosti křtu ..........................................................99
Článek 3: Je voda vlastní materií svátosti křtu? .................................... 101



242

Článek 4: Vyžaduje se prostá voda? ...................................................... 103
Článek 5: Jsou slova „Já tě křtím ve jménu Otce i Syna 

i Ducha svatého" vhodnou formou svátosti křtu?......... 106
Článek 6: Lze někoho křtít s touto formou: 

„Já tě křtím ve jménu Kristově"?....................................110
Článek 7: Je ponoření nutné ke křtu?...................................................112
Článek 8: Vyžaduje se trojí ponoření?...................................................114
Článek 9: Může se křest opakovat?........................................................ 117
Článek 10: Obřad křtu............................................................................ 120
Článek 11: Různé [druhy] křtů .............................................................123
Článek 12: Porovnání [takových] křtů ..................................................125

Otázka 67: O služebnících, kteří udělují svátost křtu
Článek 1: Přísluší jáhnovi křtít? .............................................................127
Článek 2: Přísluší [křtít] knězi, nebo jen biskupovi? ............................ 129
Článek 3: Může laik udělovat svátost křtu?......................................... 131
Článek 4: Může křtít žena?.................................................................... 133
Článek 5: Může křtít nepokřtěný? ....................................................... 135
Článek 6: Může křtít jednoho a téhož několik [lidí] zároveň? ............137
Článek 7: Je nutné, aby byl někdo, kdo by pokřtěného 

přijal z posvátného pramene? ........................................ 139
Článek 8: Je ten, kdo přijímá někoho z posvátného 

pramene, vázán k jeho vyučování?..................................141

Otázka 68: O příjemcích křtu
Článek 1: Jsou všichni lidé povinni přijmout křest?.............................. 144
Článek 2: Může být někdo spasen bez křtu? ......................................... 146
Článek 3: Lze křest odkládat?................................................................. 148
Článek 4: Mají se křtít hříšníci?.............................................................151
Článek 5: Mají se pokřtěným hříšníkům uložit 

skutky zadostiučinění? ................................................... 153
Článek 6:Vyžaduje se zpověď hříšníků? ................................................155
Článek 7: Vyžaduje se ze strany křtěnce úmysl?.....................................157
Článek 8:Vyžaduje se víra? ................................................................... 159
Článek 9: Mají se křtít děti?................................................................... 161

Y y

Článek 10: Mají se křtít děti Židů proti vůli rodičů? ............................163
Článek 11: Mají se křtít děti v mateřském lůně? ...................................165
Článek 12: Mají se křtít šílení a pomatení?........................................... 167

Otázka 69: O účincích křtu
Článek 1: Odstraňuje křest všechny hříchy? ......................................... 170
Článek 2: Osvobozuje křest člověka od celého trestu? ..........................172
Článek 3: Odstraňuje křest všechny dopady trestů tohoto života? .. . 173



243

Článek 4: Uděluje křest člověku milosti a ctnosti?................................ 176
Článek 5: Ctnosti, které se jako účinky udílejí křtem............................178
Článek 6: Přijímají také děti ve křtu milosti a ctnosti?..........................179
Článek 7: Otvírá se křtem pokřtěným brána nebeského království? .. 182
Článek 8: Má křest stejný účinek u všech pokřtěných? ....................... 183
Článek 9: Překáží fikce účinku křtu?......................................................185
Článek 10: Nabude křest svého účinku, když ustoupí fikce? ...............187

Otázka 70: O obřízce
Článek 1: Zda byla obřízka přípravou a obrazem křtu ..........................189
Článek 2: O ustanovení obřízky ............................................................ 191
Článek 3: O obřadu obřízky ...................................................................193
Článek 4: O účinku obřízky ................................................................... 196

Otázka 71: O katechismu a exorcismu
Článek 1: Zda má křtu předcházet katechismus ..................................200
Článek 2: Zda má křtu předcházet exorcismus .................................... 202
Článek 3: Zda to, co se koná při katechismu a exorcismu, 

něco působí, nebo pouze znamená ...............................203
Článek 4: Zda mají být křtěnci katechizováni 

a exorcizováni kněžími .................................................. 206

Otázka 72: O svátosti biřmování
Článek 1: Je biřmování svátostí?............................................................ 209
Článek 2: Materie biřmování ................................................................ 212
Článek 3: Je ke svátosti nutné, aby bylo křižmo 

napřed posvěceno biskupem? ....................................... 215
Článek 4: Forma biřmování ...................................................................217
Článek 5:Vtiskuje biřmování charakter?............................................... 219
Článek 6: Předpokládá charakter biřmování křestní charakter? ..........221
Článek 7: Uděluje biřmování milost? ................................................... 223
Článek 8: Komu přísluší tuto svátost přijmout? ................................. 225
Článek 9: Na které části [těla] se má přijímat? ................................... 227
Článek 10: Vyžaduje se, aby někdo držel biřmovance?......................... 229
Článek 11: Udělují tuto svátost pouze biskupové?................................231
Článek 12: Obřad biřmování ................................................................ 233

Summary................................................................................................. 236


